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Miejsce i czas wydarzeń Motycz, II wojna światowa

Słowa kluczowe Motycz, ukrywanie Żydów

 
W Motyczu ukrywaliśmy Żydów, ale ludzie bali się ich trzymać dłużej
Bardzo dużo ludzi  przecież przechowywało Żydów, nawet  w Motyczu były  takie
przypadki. Było takie rodzeństwo, był młody Żyd, krawiec, z takiej rodziny krawieckiej,
ze swoją siostrą, i oni po prostu [przechodzili] z mieszkania do mieszkania. To był
początek okupacji, oni już wtedy  ukrywali się w Motyczu. Mieszkańcy trzymali ich tak
po  kilka  dni,  z  tym,  że  oczywiście  oni  szyli  różne  rzeczy,  bo  to  byli  wspaniali
fachowcy. Pamiętam, że uszyli mi kurtkę. W tej kurtce przechodziłem całą okupację,
to było na początku właśnie okupacji. Z tym, że powiedzieli mi sąsiedzi, kuzyni, jako
chłopcu: „Słuchaj, jakby przyszli Niemcy – wszyscy zginiecie”. Ja tak słuchałem i
sobie myślę: „Jak to, za co? Przecież my pomagamy tym ludziom. Dajemy im jeść,
pić, mają nocleg... To my za to zginiemy?” Tak, za to się ginie. I pamiętam, że po
kilku dniach oni przeszli do innej rodziny, sąsiedniej, ale właściwie przeszli przez całą
wieś. Przez całą wieś przeszli, dlatego, że ludzie bali się trzymać dłużej. Przeszli
przez całą wieś i urwał się kontakt. Pamiętam, że pytałem się ojca [o nich], bo nawet
się zaprzyjaźniłem [z nimi], to byli młodzi ludzie, bardzo inteligentni, wykształceni,
pięknie mówili po polsku. W ogóle właściwie nie było żadnego, powiedzmy sobie,
takiego jakiegoś symptomu, że to są jacyś inni  ludzie.  Później  zaczęły się takie
opowieści,  że  jednak  zostali  zabici  ci  Żydzi.  Zaczęto  nawet  mówić  kto,  ale  to
wszystko były domysły. Ja się domyślałem, i nad tym nieraz myślałem, że gdyby
powiedzmy, złapali ich Niemcy, i gdyby opowiedzieli gdzie byli, to prawdopodobnie
cała wieś by zginęła. Ci chłopcy, którzy byli posądzani, że oni wykonali wyrok, oni
jednak nie wrócili na wieś. Wyjechali na zachód i ślad ich zaginął.
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